Cursus International Integré Franco-Allemand

(Convention Mayence)

Mention : Economie Gestion [Licence]

Infos pratiques

> Composante : Sciences économiques, gestion,
mathématiques et informatique

> Durée: 3ans
> ECTS:180
> Ouvert en alternance : Non
> Formation accessible en : Formation initiale
> Durée moyenne de la formation :

L1 Cursus International Intégré Franco-Allemand :
534 h

L2 Cursus International Intégre Franco-Allemand :
480 h

L3 Cursus International Intégre Franco-Allemand -
Parcours Economie : 825.33 h

L3 Cursus International Intégre Franco-Allemand -
Parcours Gestion: 805 h

Presentation

Présentation

Les + de la formation

Le cursus intégre franco-allemand est une formation
commune congue par l'Université Paris Nanterre et par
['Université allemande de Mayence qui englobe des
etudes en France et en Allemagne. Il permet l'obtention
en 3 ans de deux dipldmes : la Licence francaise et le
Bachelor allemand. Le cursus est soutenu par l'Université
franco-allemande et les etudiants bénéficient d'une
bourse lors de leur année d'étude a Mayence en L2. Il
s'agit d'un parcours sélectif qui s'adresse a des étudiants
ayant un trés bon niveau d'allemand (B2). Les étudiants
acquierent des compeétences solides en Economie et en
Gestion ainsi que des connaissances approfondies sur
l'économie et les entreprises allemandes. La formation
comporte eégalement un stage obligatoire de 8 semaines
en Allemagne en L3.

1/7 Derniére mise a jour le 28 février 2022

Une formation d'excellence, unique en Ile-de-France.

L'obtention d'un double dipléme : la Licence francgaise et
le Bachelor allemand en Sciences économiques et de
Gestion.

Un cursus soutenu par L'Universiteé franco-allemande et
des étudiants bénéficiant d'une bourse lors de leur séjour
a Mayence.

Un stage obligatoire de 8 semaines en Allemagne.

Une initiation au management interculturel franco-
allemand.

Des diplomeés immediatement opérationnels dans un
contexte professionnel lié a lAllemagne.

Un profil de spécialisation est de plus en plus recherché
par les employeurs.

Un parrainage avec les étudiants de L3 (ayant passe
leur L2 a Mayence), afin de faciliter la préparation a la
deuxieme année d'études en Allemagne.

En L2 et en L3 les étudiants francais travaillent en
Tandem avec les étudiants allemands dans des groupes
biculturels et binationaux pour une meilleure intégration.

Organisation

En L1:Un tronc commun pour les matieres
fondamentales (€conomie, gestion et mathématiques),
et des enseignements spécifiques d'allemand et en
allemand sur les fondements de l'économie et les
entreprises allemandes. Ce programme de L1 prépare les
étudiants a leur L2 a Mayence.

En L2: Etudes en Economie et Gestion en groupe franco-
allemand a l'Université de Mayence en Allemagne.

En L3 : Etudes en groupe franco-allemand a l'Université
Paris Nanterre. Une spécialisation en Economie ou

en Gestion. Des enseignements en allemand de



comptabilite et de fiscalite ainsi qu'un enseignement
interculturel.

Admission

Conditions d'admission

Conditions d'acces pour la L1: https://www.parcoursup.fr/

Accés a la L2 : Eleves de CPGE aprés avis de la
commission pédagogique qui s'appuie sur le dossier de
candidature et un entretien individuel.

Et apres

Poursuite d'études

Dans le prolongement de la licence :

L'Université Paris Nanterre propose dans la continuité
des études franco-allemandes un Double Master franco-
allemand : "Management franco-allemand des PME et
Entrepreneuriat’ avec la Hochschule fur Technik und
Wirtschaft de Dresde // Masters d'Economie // Masters
de Gestion

Autres parcours possibles :

Concours des |IEP et des écoles de commerce et de
management // Poursuite d'études a l'étranger //
Concours de l'administration

Insertion professionnelle

Secteurs d'activités :

Milieux professionnels interculturels et internationaux
(entreprises, administrations, organisations,
associations) // Banque Finance et Assurance //
Comptabilité // Logistique // Management //
Marketing et Vente // RH // PME-PMI // Journalisme //
Traduction /#/ Enseignement

Métiers :

Economiste // Charge d'études // Analyste financier //
Chargé de clientele // Conseiller financier //
Comptable // Assistant commercial // Assistant import-
export // Assistant marketing // Assistant logistique //

217 Derniére mise a jour le 28 février 2022

Assistant RH // Assistant de gestion // Entrepreneur //
Journaliste // Traducteur

Contact(s)
> Bernd Zielinski

Responsable pédagogique
bzielinski@parisnanterre.fr

Autres contacts

Secrétariat pédagogique : Ingrid Barclay


https://www.parcoursup.fr/

Programme

L1 Cursus International Intégré Franco-Allemand
Semestre 1

UE Enseignements Fondamentaux

4E1GF101 - Grands problémes économiques contemporains
4E1GF102 - Mathématiques pour I'économie et la Gestion : analyse 1
4E1GDT1I - Introduction au droit

4E1GF103 - Analyse et traitement de l'information économique

UE Enseignements complémentaires

UE Compétences complémentaires en allemand
Terminologie economique 1
Connaissance socio-économique sur I'Allemagne et techniques de travail
Pratique de langue : Langue écrite et langue orale

UE Compétences linguistiques

UE Compétences linguistiques
Allemand renforcé 1
Anglais
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K1EABI1P - Anglais B1
4K1EAB2P - Anglais B2
4K1EACL1P - Anglais C1

Semestre 2

UE Enseignements Fondamentaux

4E2GF201 - Acteurs économiques et comportements

4E2GF202 - Grandes fonctions macroéconomiques

4E2GF203 - Mathématiques pour I'économie et la gestion : analyse 2
4E2GF204 - Entreprise et société

UE Enseignements Complémentaires

Terminologie économique 2
Connaissance socio-économique sur I'Allemagne et techniques de travail
Pratique de langue : Langue écrite et langue orale

UE Compétences linguistiques

UE Compétences linguistiques
Allemand renforcé 2
Anglais
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K2EAB1P - Anglais B1
4K2EAB2P - Anglais B2
4K2EACL1P - Anglais C1

L2 Cursus International Intégré Franco-Allemand
Semestre 3

UE Enseighements fondamentaux

UE Economie
Macroéconomie

UE Gestion
Management des opérations
Comptabilité analytique

3/7 Derniére mise a jour le 28 février 2022

Nature

UE

EC
EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC

EC
EC
EC

Nature

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC

EC
EC
EC

Nature

UE

UE
EC
UE
EC
UE

CM

24
18
24
24

24

18

CM

30
30
18
18

24

CM

TD

20

24
12
36

24

18
18

TD

16
16
20

24
12
36

24

18
18
18

D

TP

P

TP

EAD Crédits

16,5

4,5
4,5
3
3

12

12
3
4,5
4,5

w

EAD Crédits

15

4,5
4,5
3
3

12
3
45
45

6

6
3

w

EAD  Crédits

23



UE Enseignements complémentaires
UE Méthodes Mathématiques

Statistiques

Semestre 4

UE Enseignements fondamentaux

UE Economie

Recherche empiriqgue en économie
UE Gestion

Economie financiére

Gestion d'entreprises

UE Projets et expériences

Allemand économique
Techniques de travail

L3 Cursus International Intégré Franco-Allemand - Parcours

Economie
Semestre 5 Etudiants Allemands

UE Enseignements Fondamentaux

UE Compétences fondamentales
Analyse des fluctuations
Economie publique
4E50C505 - Mathématiques des modeles dynamiques
2 élément(s) au choix parmi 3 :
Econométrie 1
4E50C506 - European economics / Economie européenne
Financial markets / Marchés financiers

UE Enseignements Complémentaires

UE Bloc Interculturel
Management interculturel franco allemand
Interprétariat approfondi

UE Compétences Linguistiques

UE Compétences linguistiques
Anglais économique

UE Projets et expériences de |'étudiant.e

Stage dans un pays francophone

Semestre 5 Etudiants Frangais

UE Enseignements Fondamentaux

UE Compétences fondamentales
Analyse des fluctuations
Economie publique
4E50C505 - Mathématigues des modéles dynamiques
1 élément(s) au choix parmi 3 :
Econométrie 1
4E50C506 - European economics / Economie européenne
Financial markets / Marchés financiers

UE Enseignements Complémentaires

UE Bloc Interculturel
Management interculturel franco allemand

a/7 Derniére mise a jour le 28 février 2022

UE

UE
EC

Nature

UE
UE
EC
UE
EC
EC
UE

EC
EC

Nature

UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
UE

UE
EC

UE

EC

Nature

UE

UE
EC
EC
EC

EC
EC
EC
UE

UE
EC

CM

CM

30
30

24
18
18

12

30
30

24
18
18

12

TD

TD

16
16
22

16

12
24

18

TD

16
16
22

16

12

TP

TP

P

EAD Crédits

23

EAD Crédits

18

18
4,5
4,5

3

w

EAD Crédits

15

15
4,5
4,5

3

w



Interprétariat approfondi
UE Compétences Linguistiques

UE Compétences linguistiques
Anglais économique

UE Projets et expériences de I'étudiant.e
Stage dans un pays germanophone
UE Compétences Transversales et Outils

Comptabilité allemande

Semestre 6 Etudiants Allemands

UE Enseignements Fondamentaux
UE Compétences fondamentales
Théories de la croissance
4E60F602 - Economie industrielle
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4E50F503 - Econométrie 2
Economie de I'environnement et du développement durable
Economie internationale
UE Enseignements Complémentaires
UE Bloc interculturel
Analyses institutionnelles comparées
Politiques territoriales France-Allemagne
UE Projets et expériences de |'étudiant.e

Mémoire (Allemand)

Semestre 6 Etudiants Francais

UE Enseignements Fondamentaux
UE Compétences fondamentales
Théories de la croissance
4E60F602 - Economie industrielle
UE Enseignements Complémentaires
UE Bloc interculturel
Analyses institutionnelles comparées
Politiques territoriales France-Allemagne
UE Projets et expériences de |'étudiant.e
Mémoire (Frangais)

UE Compétences Transversales et Outils

Systeme fiscal allemand

L3 Cursus International Intégré Franco-Allemand - Parcours

Gestion
Semestre 5 Etudiants Allemands

UE Enseighements Fondamentaux
UE Compétences fondamentales

Comptabilité financiére approfondie
Comportement du consommateur

5/7 Derniére mise a jour le 28 février 2022

EC

UE

UE
EC

UE

EC

UE

EC

Nature

UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
UE

EC

Nature

UE
UE
EC
EC
UE
UE
EC
EC
UE
EC

UE

EC

Nature

UE

UE
EC
EC

12

30
30

24
18
18

12
24

CM

30
30

12
24

24

CM

18
18

24

18

12

12

TD

16
16

16

12

12

TD

16
16

12

12

D

18
18

TP

P

TP

EAD Crédits

12

12
4,5
4,5

3
3
3

w

12

12

EAD Crédits

45
45

w

12

12

EAD  Crédits

18

18
4,5
4,5



4E5G504I - Comptabilité de gestion
2 élément(s) au choix parmi 4 :
Statistiques appliquées a la gestion
4E5G505I - Droit du travail
Marketing digital

Diagnostic financier

UE Enseignements Complémentaires

UE Bloc Interculturel
Management interculturel franco allemand
Interprétariat approfondi

UE Compétences Linguistiques

UE Compétences linguistiques
Anglais économique

UE Projets et expériences de I'étudiant.e

Stage dans un pays francophone

Semestre 5 Etudiants Frangais

UE Enseignements Fondamentaux

UE Compétences fondamentales
Comptabilité financiere approfondie
Comportement du consommateur
4E5G504I - Comptabilité de gestion
1 élément(s) au choix parmi 4 :
Statistiques appliquées a la gestion
4E5G505I - Droit du travail
Marketing digital
Comportements individuels et collectifs

UE Enseignements Complémentaires

UE Bloc Interculturel
Management interculturel franco allemand
Interprétariat approfondi

UE Compétences Linguistiques

UE Compétences linguistiques
Anglais économique

UE Projets et expériences de I'étudiant.e
Stage dans un pays germanophone
UE Compétences Transversales et Outils

Comptabilité allemande

Semestre 6 Etudiants Allemands

UE Enseighements Fondamentaux

UE Compétences fondamentales
Contréle de gestion
Marketing mix
Marketing stratégique
1 élément(s) au choix parmi 2 :
MI-Management et gestion des ressources humaines
Optimisation appliquée a la gestion

UE Enseignements Complémentaires

Bloc interculturel

6/7 Derniére mise a jour le 28 février 2022

EC
EC
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
UE

UE
EC

UE

EC

Nature

UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
UE

UE
EC

UE

EC

UE

EC

Nature

UE
UE
EC
EC
EC

EC
EC

UE

UE

18
18
20

18
12

12

CM

18
18
18

18

20
18

12

12

CM

18
18
18

18
18

18

18

10

12
24

18

TD

18
18
18

18

16

12
24

18

12

12

TD

18
18

18

TP

P

W W w w

EAD Crédits

15

15
4,5
4,5

3

W www

EAD Crédits

12

12

w



Analyses institutionnelles comparées
Politiques territoriales France-Allemagne

UE Projets et expériences de I'étudiant.e

Mémoire (Allemand)

Semestre 6 Etudiants Frangais

UE Enseignements Fondamentaux
UE Compétences fondamentales
Contr6le de gestion
Marketing mix
Marketing stratégique

UE Enseignements Complémentaires
UE Bloc interculturel
Analyses institutionnelles comparées
Politiques territoriales France-Allemagne
UE Projets et expériences de |'étudiant.e
Mémoire (Francais)
UE Compétences Transversales et Outils

Systéme fiscal allemand

717 Derniére mise a jour le 28 février 2022

EC
EC

UE

EC

Nature

UE
UE
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
UE
EC
UE

EC

12
24

CM

18
18
18

12
24

24

12

12

TD

18
18

12

12

TP

12

12

EAD Crédits

W W w o

w

12

12



