

Cursus International Intégré Franco-Allemand (Convention Mayence)

Mention : Economie Gestion [Licence]

Infos pratiques

- Composante : Sciences économiques, gestion, mathématiques et informatique
- Durée : 3 ans
- ECTS : 180
- Ouvert en alternance : Non
- Formation accessible en : Formation initiale
- Durée moyenne de la formation :
 - L1 Cursus International Intégré Franco-Allemand : 534 h
 - L2 Cursus International Intégré Franco-Allemand : 480 h
 - L3 Cursus International Intégré Franco-Allemand - Parcours Economie : 825,33 h
 - L3 Cursus International Intégré Franco-Allemand - Parcours Gestion : 805 h

Présentation

Le cursus intégré franco-allemand est une formation commune conçue par l'Université Paris Nanterre et par l'Université allemande de Mayence qui englobe des études en France et en Allemagne. Il permet l'obtention en 3 ans de deux diplômes : la Licence française et le Bachelor allemand. Le cursus est soutenu par l'Université franco-allemande et les étudiants bénéficient d'une bourse lors de leur année d'étude à Mayence en L2. Il s'agit d'un parcours sélectif qui s'adresse à des étudiants ayant un très bon niveau d'allemand (B2). Les étudiants acquièrent des compétences solides en Economie et en Gestion ainsi que des connaissances approfondies sur l'économie et les entreprises allemandes. La formation comporte également un stage obligatoire de 8 semaines en Allemagne en L3.

Les + de la formation

- Une formation d'excellence, unique en Ile-de-France.
- L'obtention d'un double diplôme : la Licence française et le Bachelor allemand en Sciences économiques et de Gestion.
- Un cursus soutenu par l'Université franco-allemande et des étudiants bénéficiant d'une bourse lors de leur séjour à Mayence.
- Un stage obligatoire de 8 semaines en Allemagne.
- Une initiation au management interculturel franco-allemand.
- Des diplômés immédiatement opérationnels dans un contexte professionnel lié à l'Allemagne.
- Un profil de spécialisation est de plus en plus recherché par les employeurs.
- Un parrainage avec les étudiants de L3 (ayant passé leur L2 à Mayence), afin de faciliter la préparation à la deuxième année d'études en Allemagne.
- En L2 et en L3 les étudiants français travaillent en Tandem avec les étudiants allemands dans des groupes biculturels et binationaux pour une meilleure intégration.

Organisation

En L1 : Un tronc commun pour les matières fondamentales (économie, gestion et mathématiques), et des enseignements spécifiques d'allemand et en allemand sur les fondements de l'économie et les entreprises allemandes. Ce programme de L1 prépare les étudiants à leur L2 à Mayence.

En L2 : Etudes en Economie et Gestion en groupe franco-allemand à l'Université de Mayence en Allemagne.

En L3 : Etudes en groupe franco-allemand à l'Université Paris Nanterre. Une spécialisation en Economie ou en Gestion. Des enseignements en allemand de

comptabilité et de fiscalité ainsi qu'un enseignement interculturel.

Assistant RH // Assistant de gestion // Entrepreneur // Journaliste // Traducteur

Admission

Conditions d'admission

Conditions d'accès pour la L1: <https://www.parcoursup.fr/>

Accès à la L2 : Elèves de CPGE après avis de la commission pédagogique qui s'appuie sur le dossier de candidature et un entretien individuel.

Et après

Poursuite d'études

Dans le prolongement de la licence :

L'Université Paris Nanterre propose dans la continuité des études franco-allemandes un Double Master franco-allemand : "Management franco-allemand des PME et Entrepreneuriat" avec la Hochschule für Technik und Wirtschaft de Dresde // Masters d'Economie // Masters de Gestion

Autres parcours possibles :

Concours des IEP et des écoles de commerce et de management // Poursuite d'études à l'étranger // Concours de l'administration

Insertion professionnelle

Secteurs d'activités :

Milieux professionnels interculturels et internationaux (entreprises, administrations, organisations, associations) // Banque Finance et Assurance // Comptabilité // Logistique // Management // Marketing et Vente // RH // PME-PMI // Journalisme // Traduction // Enseignement

Métiers :

Economiste // Chargé d'études // Analyste financier // Chargé de clientèle // Conseiller financier // Comptable // Assistant commercial // Assistant import-export // Assistant marketing // Assistant logistique //

Contact(s)

> **Bernd Zielinski**

Responsable pédagogique
bzielinski@parisnanterre.fr

Autres contacts

Secrétariat pédagogique : Ingrid Barclay

Programme

L1 Cursus International Intégré Franco-Allemand

Semestre 1

	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					16,5
4E1GF101 - Grands problèmes économiques contemporains	EC	24				4,5
4E1GF102 - Mathématiques pour l'économie et la Gestion : analyse 1	EC	18	20			4,5
4E1GDT1I - Introduction au droit	EC	24				3
4E1GF103 - Analyse et traitement de l'information économique	EC	24				3
UE Enseignements complémentaires	UE					12
UE Compétences complémentaires en allemand	UE					12
Terminologie économique 1	EC		24			3
Connaissance socio-économique sur l'Allemagne et techniques de travail	EC	24	12			4,5
Pratique de langue : Langue écrite et langue orale	EC		36			4,5
UE Compétences linguistiques	UE					6
UE Compétences linguistiques	UE					6
Allemand renforcé 1	EC		24			3
Anglais	EC					3
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4K1EAB1P - Anglais B1	EC	18				3
4K1EAB2P - Anglais B2	EC		18			3
4K1EAC1P - Anglais C1	EC		18			3

Semestre 2

	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					15
4E2GF201 - Acteurs économiques et comportements	EC	30	16			4,5
4E2GF202 - Grandes fonctions macroéconomiques	EC	30	16			4,5
4E2GF203 - Mathématiques pour l'économie et la gestion : analyse 2	EC	18	20			3
4E2GF204 - Entreprise et société	EC	18				3
UE Enseignements Complémentaires	UE					12
Terminologie économique 2	EC		24			3
Connaissance socio-économique sur l'Allemagne et techniques de travail	EC	24	12			4,5
Pratique de langue : Langue écrite et langue orale	EC		36			4,5
UE Compétences linguistiques	UE					6
UE Compétences linguistiques	UE					6
Allemand renforcé 2	EC		24			3
Anglais	EC					3
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4K2EAB1P - Anglais B1	EC		18			3
4K2EAB2P - Anglais B2	EC		18			3
4K2EAC1P - Anglais C1	EC		18			3

L2 Cursus International Intégré Franco-Allemand

Semestre 3

	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	UE					23
UE Economie	UE					9
Macroéconomie	EC					9
UE Gestion	UE					14
Management des opérations	EC					7
Comptabilité analytique	UE					7

UE Enseignements complémentaires	UE					7
UE Méthodes Mathématiques	UE					7
Statistiques	EC					7
Semestre 4	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	UE					23
UE Economie	UE					9
Recherche empirique en économie	EC					9
UE Gestion	UE					14
Economie financière	EC					7
Gestion d'entreprises	EC					7
UE Projets et expériences	UE					7
Allemand économique	EC					4
Techniques de travail	EC					3
L3 Cursus International Intégré Franco-Allemand - Parcours Economie						
Semestre 5 Etudiants Allemands	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					18
UE Compétences fondamentales	UE					18
Analyse des fluctuations	EC	30	16			4,5
Economie publique	EC	30	16			4,5
4E5OC505 - Mathématiques des modèles dynamiques	EC		22			3
2 élément(s) au choix parmi 3 :						
Économétrie 1	EC	24	16			3
4E5OC506 - European economics / Economie européenne	EC	18				3
Financial markets / Marchés financiers	EC	18				3
UE Enseignements Complémentaires	UE					6
UE Bloc Interculturel	UE					6
Management interculturel franco allemand	EC	12	12			3
Interprétariat approfondi	EC		24			3
UE Compétences Linguistiques	UE					3
UE Compétences linguistiques	UE					3
Anglais économique	EC		18			3
UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE					3
Stage dans un pays francophone	EC					3
Semestre 5 Etudiants Français	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					15
UE Compétences fondamentales	UE					15
Analyse des fluctuations	EC	30	16			4,5
Economie publique	EC	30	16			4,5
4E5OC505 - Mathématiques des modèles dynamiques	EC		22			3
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
Économétrie 1	EC	24	16			3
4E5OC506 - European economics / Economie européenne	EC	18				3
Financial markets / Marchés financiers	EC	18				3
UE Enseignements Complémentaires	UE					6
UE Bloc Interculturel	UE					6
Management interculturel franco allemand	EC	12	12			3

Interprétariat approfondi	EC	24	3			
UE Compétences Linguistiques	UE		3			
UE Compétences linguistiques	UE		3			
Anglais économique	EC	18	3			
UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE		3			
Stage dans un pays germanophone	EC	12	3			
UE Compétences Transversales et Outils	UE		3			
Comptabilité allemande	EC	12	3			
Semestre 6 Etudiants Allemands	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					12
UE Compétences fondamentales	UE					12
Théories de la croissance	EC	30	16			4,5
4E6OF602 - Economie industrielle	EC	30	16			4,5
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4E5OF503 - Économétrie 2	EC	24	16			3
Economie de l'environnement et du développement durable	EC	18				3
Economie internationale	EC	18				3
UE Enseignements Complémentaires	UE					6
UE Bloc interculturel	UE					6
Analyses institutionnelles comparées	EC	12	12			3
Politiques territoriales France-Allemagne	EC	24				3
UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE					12
Mémoire (Allemand)	EC	12				12
Semestre 6 Etudiants Français	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					9
UE Compétences fondamentales	UE					9
Théories de la croissance	EC	30	16			4,5
4E6OF602 - Economie industrielle	EC	30	16			4,5
UE Enseignements Complémentaires	UE					6
UE Bloc interculturel	UE					6
Analyses institutionnelles comparées	EC	12	12			3
Politiques territoriales France-Allemagne	EC	24				3
UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE					12
Mémoire (Français)	EC	12				12
UE Compétences Transversales et Outils	UE					3
Système fiscal allemand	EC	24				3
L3 Cursus International Intégré Franco-Allemand - Parcours Gestion						
Semestre 5 Etudiants Allemands	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					18
UE Compétences fondamentales	UE					18
Comptabilité financière approfondie	EC	18	18			4,5
Comportement du consommateur	EC	18	18			4,5

4E5G504I - Comptabilité de gestion	EC	18	18	3
2 élément(s) au choix parmi 4 :				
Statistiques appliquées à la gestion	EC	18	18	3
4E5G505I - Droit du travail	EC	20		3
Marketing digital	EC	18		3
Diagnostic financier	EC	12	10	3

UE Enseignements Complémentaires	UE			6
UE Bloc Interculturel	UE			6
Management interculturel franco allemand	EC	12	12	3
Interprétariat approfondi	EC		24	3

UE Compétences Linguistiques	UE			3
UE Compétences linguistiques	UE			3
Anglais économique	EC		18	3

UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE			3
Stage dans un pays francophone	EC			3

Semestre 5 Etudiants Français	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					15
UE Compétences fondamentales	UE					15
Comptabilité financière approfondie	EC	18	18			4,5
Comportement du consommateur	EC	18	18			4,5
4E5G504I - Comptabilité de gestion	EC	18	18			3
1 élément(s) au choix parmi 4 :						
Statistiques appliquées à la gestion	EC	18	18			3
4E5G505I - Droit du travail	EC	20				3
Marketing digital	EC	18				3
Comportements individuels et collectifs	EC		16			3

UE Enseignements Complémentaires	UE			6
UE Bloc Interculturel	UE			6
Management interculturel franco allemand	EC	12	12	3
Interprétariat approfondi	EC		24	3

UE Compétences Linguistiques	UE			3
UE Compétences linguistiques	UE			3
Anglais économique	EC		18	3

UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE			3
Stage dans un pays germanophone	EC		12	3

UE Compétences Transversales et Outils	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
Comptabilité allemande	EC	12	12			3

Semestre 6 Etudiants Allemands	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					12
UE Compétences fondamentales	UE					12
Contrôle de gestion	EC	18	18			3
Marketing mix	EC	18	18			3
Marketing stratégique	EC	18				3
1 élément(s) au choix parmi 2 :						
MI-Management et gestion des ressources humaines	EC	18				3
Optimisation appliquée à la gestion	EC	18	18			3

UE Enseignements Complémentaires	UE			6
Bloc interculturel	UE			6

Analyses institutionnelles comparées	EC	12	12	3		
Politiques territoriales France-Allemagne	EC	24		3		
UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE			12		
Mémoire (Allemand)	EC	12				
Semestre 6 Etudiants Français	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE			9		
UE Compétences fondamentales	UE			9		
Contrôle de gestion	EC	18	18	3		
Marketing mix	EC	18	18	3		
Marketing stratégique	EC	18		3		
UE Enseignements Complémentaires	UE			6		
UE Bloc interculturel	UE			6		
Analyses institutionnelles comparées	EC	12	12	3		
Politiques territoriales France-Allemagne	EC	24		3		
UE Projets et expériences de l'étudiant.e	UE			12		
Mémoire (Français)	EC	12				
UE Compétences Transversales et Outils	UE			3		
Système fiscal allemand	EC	24		3		